[image: image1.emf]
[image: image2.wmf]
[image: image3.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

CASA LEGISLATIVA Dr. LIDOVINO ANTONIO FANTON

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 10/2019
Concede Certificado Mérito Voluntário ao Sr. Pablo Barretti
O VEREADOR signatário, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, apresenta o seguinte:

PROJETO DE LEI
Art. 1º. É concedido o Certificado Mérito Voluntário ao Sr. Pablo Barretti, em conformidade com a Lei Municipal n°. 4.360, de 25 de outubro de 2017.
Art. 2º. Serão atendidas por dotações orçamentárias próprias as despesas porventura resultantes do cumprimento desta Lei.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 23 de julho de 2019.
 SANDRO TREVISAN

                                               Vereador Presidente
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei dispõe sobre a concessão do Certificado Mérito Voluntário ao Sr. Pablo Barretti, nome indicado pela Bancada do PDT e aprovado em Sessão Secreta.

CURRÍCULO DO ESCOLHIDO:
É presidente e oficineiro voluntário da Associação Farroupilhense de Deficientes Visuais - AFADEV. Membro-fundador da AFADEV.
Tem experiência na área de educação especial, com ênfase em sistema braile, tecnologia assistiva e inclusão digital.
É estudante de Tecnologia em Processos Gerenciais no IFRS Campus Farroupilha.

Atleta de goalball, que é modalidade esportiva praticada por atletas que possuem deficiência visual, cujo objetivo é arremessar uma bola com as mãos no gol do adversário.

É consultor em acessibilidade e palestrante.
Diante do exposto, e entendendo ser relevante a proposta, solicita-se a aprovação deste Projeto de Lei.
Nestes termos,

Pede deferimento.

Sala de Sessões, 23 de julho de 2019.
SANDRO TREVISAN

Vereador Presidente

“FARROUPILHA, BERÇO DA COLONIZAÇÃO ITALIANA NO RIO GRANDE DO SUL”

11 de Dezembro - Emancipação política do Município de Farroupilha.
Fone: (54) 3261.1136 - site: www.camarafarroupilha.rs.gov.br

e-mail: camara@camarafarroupilha.rs.gov.br

Rua Júlio de Castilhos, 420 – Centro  -Farroupilha – RS – Brasil [image: image1.emf] - CEP 95180-000 - Farroupilha –RS – Brasil